Dum quadam die Dantes, autor istius altissime Comedie, esset in templo predicto, et pueri luderent in fontibus eiusdem templi, accidit quod unus puer ludendo, se in unum puteolum fontium illorum involveret. Cum autem brachiis et cruribus esset ibi puer implicitus, et nullo modo posset inde extrahi vel exire, Dantes ut posset puerum a morte servare, puteolum illum fregit et puerum liberavit. Sed si aliquis querat cur Dantes hanc ystoriā hic inserere voluit, taliter respondetur: quia multi se inaniter iactant de operibus alienis, virtuosorum facta sibi mendaciter ascribendo, ideo autor, ne aliquis se istam induat Comediam, more corniculae, que se pennis alienis ornavit, hoc factum hic ponere voluit ut omnes sciant autorem huius Comedie esse Dantem qui illum puteolum dissipavit sive fregit, quod quidem factum omnibus notum fuit¹⁰⁹².

¹⁰⁸⁹ *Comentum*, II, p. 35. Cfr. anche *Inferno* Inglese, p. 216 e Tavoni 1992, pp. 459-62.

¹⁰⁹⁰ Anche la *comparatio* che viene a stabilirsi con i «fōri» in cui sono puniti i simoniaci non è considerata dall'imolese tra le più riuscite del poema – qualcosa del rapporto tra i due termini non torna: «Et hic nota quod comparatio est propria ratione loci et locati: ratione loci, quia in ista ecclesia baptismali sunt foramina marmorea similia illis quae erant in petra dura livida perforata: ratione locati, quia sicut in dictis foraminibus stant sacerdotes ministrantes sacra, ita in istis stant sacerdotes, qui ministrantes sacra venderunt ea. Comparatio est *diversa*, quia illi stabant cum pedibus in foraminibus, isti vero cum capitibus» (*Comentum*, II, p. 36; corsivo mio). Poco dopo, però, Benvenuto potrà ritrovare – quasi con sollievo – la solita *proprietas* delle similitudini dantesche (vv. 28-30; ivi, p. 37): «...*l'fiameggiar de le cose unte, suol moversi pur per la buccia strema*, idest per pellem exteriorem, cuius ratio est naturalis, quia ignis sequitur nutrimentum suum quo magis conservetur; et sic vide comparisonem propriam ad propositum, quia sicut flamma discurrit velociter per superficiem rei unctae, ita nunc fiamma discurreret per superficiem plantae unctae istorum divitum pinguium sacerdotum».

¹⁰⁹¹ Cfr. Tavoni 1992, pp. 463-4 (in particolare, n. 17, pp. 463-4).

¹⁰⁹² Guido da Pisa *Expositiones*, pp. 350-1.

Nella chiosa benvenutiana ritornano molti dettagli del racconto di Guido, leggermente variati nel tono o nell'estensione (sempre per eccesso): il bambino che finisce nel battezzatoio («ludendo», nella fonte) è per l'imolese quello «furiosior aliis»; segue una sequenza in cui si descrivono l'addensarsi di persone attorno al luogo dell'incidente, l'iniziativa di Dante e il suo grido alla folla – niente di tutto questo, come si vede, è nella glossa del commentatore pisano.

Guido conclude spiegando il significato del richiamo autobiografico: «con esso Dante avrebbe impresso al testo il suo *suggello* d'autore, cioè ne avrebbe rivendicato e autenticato la paternità contro eventuali millantatori»¹⁰⁹³ – anche in questo caso la stessa interpretazione era già del Lana¹⁰⁹⁴. Benvenuto, che pure – come si è visto – giudica il riferimento «satis peregrinum», spiega l'inserzione in un modo diverso: «Et addit autor: *e questo fia sugel, idest segnale et indicium, ch'ogni uomo sganni, idest quod certiorent omnes sine aliqua deceptione, quod iste lapis fractus fuit a me bono animo et honesta de causa, scilicet pro liberatione pueri; quod pro tanto dicit ne videretur violasse rem sacram et sic commisisse crimen sacrilegii*»¹⁰⁹⁵. Così anche Pietro Alighieri, che «per primo [...] addusse [...] il motivo della discolpa dall'aver compiuto un gesto sacrilego, motivo prevalso poi nei commenti successivi fino ai giorni nostri»¹⁰⁹⁶.

La prospettiva generale dell'analisi era la stessa anche all'epoca delle *recollectae* bolognesi, in cui la coincidenza del racconto con la chiosa di Guido da Pisa risultava più stretta:

Casus est, quod existens Dantes illic, quedam turba puerorum ibat ludendo; quorum unus ingressus est unum illorum puteolorum, nec exire nec evelli nullomodo

¹⁰⁹³ Tavoni 1992, p. 466.

¹⁰⁹⁴ Cfr. Iacomo della Lana, I, p. 560: «E questo dixè per apaleçare ch'el fo fiorentino, açò che d'altra gente non fosse per astucia alcuno tanto oldace né presentoso che s'intitulasse la presente *Comedia*».

¹⁰⁹⁵ *Comentum*, II, p. 36.

¹⁰⁹⁶ Tavoni 1992, pp. 466-7. Così il figlio di Dante, solo dalla seconda redazione (nella prima, l'unica di cui è certa la paternità di Pietro Alighieri, la terza non viene glossata...): «Unum quorum dicit hic auctor quod rupit causa faciendi evadere quendam, qui in eo suffocabatur; verum quia multi reputantur ipsum id fecisse potius arrogantia quadam eo quod tunc magnus erat in communi Florentie civis, et non caritate, ut fecit, dicit quod ille idem qui evasit sit sigillum, idest testimonium, ut decipiat homines in dicta opinione»; così nella terza (p. 210): «Post hec auctor, describendo formam pene horum symoniacorum, dicit quomodo sunt in foraminibus lapideis rotundis, ut sunt illa quattuor que sunt in baptistero sancti Iohanni Florentie circa fontem generalis baptismi, ut loca baptizantium, unum quorum auctor hic dicit se iam rupisse ut liberaret quendam ibi suffocantem. Et quia aliqui tunc molesti de hoc fuerunt contra eum, putantes ipsum hoc fecisse pompaticè, potius quam dicta debita ratione, dicit quod ille idem qui sic evasit, sit testis in hoc de tali suo mortali casu contra illos».

poterat; et bene periturus erat, nec ausilium habere poterat. Dantes ingressus est ecclesiam, et ipsemet cum securi ipsum fregit; et evasit puer. Et de isto voluit facere mentionem; et subdit quod istud [sit] indicium, quod pro bono fecit, ne crederetur sacrilegus; quia res sacras sive vas illud fregerat¹⁰⁹⁷.

Notevole la versione testimoniata dalle successive *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 45v):

Hic nota quod Florentie, in ecclesia patronalij, in sancto Johanne circa fortem batismj, fuerunt per antiquum aliqui inmodia poteolj de marmore, quia fons non habet nisi unum batisma. Unde aliquando est magna abundantia: unde expediebant multj sacerdotes. Unde sacerdotes intrabant intus cum pedibus propter fugere multitudinem. Et plures poterant batiçare. Semel, dum multj puerj ibi essent, unus furibundus intrauit et adeo strictus est ibi quod nullo modo poterat euellj. Multj concurrerunt in breuj tempore. Unus dicit: “Fac ita!”; alter: “Sic!”, etc. Dantes tunc, hoc audiens, existens in statu uenit cum famulo; post, uidens hoc, dicit: “O gens proterua, duc unam securem!”; et cepit et fregit: et liberatus est puer. Comparatio stat in hoc, quod sicut sacerdotes stant ibj ad ministrandum batisma, sic hic stabant scerdotes – per contrarium: quia illi cum pedibus, isti cum capite. [...] *E questo*: ecce quare fecit mentionem, quasi dicat: quibus sciat ueritatem, quod hoc fuit factum bono animo – hoc dicit quia non erat licitum unj laico inicere manus in res sacras. *Sugello*: signum, nam fecit propter illum euadere.

Il racconto si arricchisce di alcune vivaci inserzioni dialogiche, ma la prospettiva generale di interpretazione non cambia. Curiosamente, Giovanni da Serravalle – che pure doveva dipendere, anche qui, dalla *lectura* ashburnhamiana – glossa il v. 21 menzionando la linea esegetica testimoniata, tra gli altri, da Iacomo della Lana e da Guido da Pisa: «Potest etiam aliter dici: Quia Florentie scitur publice, quod ego fregi illum lapidem; ideo si aliquis vellet gloriari falso, dicendo quod hunc librum, quem facio, et hoc opus, quod ego composui, fecerit ipse, sciant omnes, et non ignorent, quod ego fregi lapidem illum, composui istud opus».

1.1.9. Bertran de Born

If, XXVIII 118-21; *Comentum*, II, pp. 375-7

Ad cuius intelligentiam claram oportet praescire, quod iste scismaticus ultimus commisit pessimum particulare scisma. Fuit igitur quidam nobilis miles de Anglia, vel ut alii dicunt, de Vasconia, nomine Beltrandus de Bornio, datus et deputatus ad curam et custodiam Johannis filii Henrici regis Angliae, qui Johannes cognominatus est Juuenis. Hic Juuenis, dum puer educaretur in aula regis Franciae, accidit, quod quidam nobilis petiuit certam gratiam a rege